
Segunda-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 201420 DIÁRIO OFICIAL Nº 32793

PORTARIA Nº 318/2014- IDESP   18 de dezembro de 2014.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 031/2014 
- IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de Pesquisa

01 (uma) bolsa 
de pesquisa para 

graduado - com 02 
anos - em Geografi a ou 
Tecnologia em Gestão 

Ambiental ou Engenharia 
de Agrimensura e 

Cartográfi ca, pelo período 
de 12 (doze) meses, sob 
a orientação da Diretoria 
de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação, 
sendo que a contratação 
será efetivada conforme 

a necessidade do 
Instituto.

Joaz William de Oliveira 
Batista

Joaz William de 
Oliveira Batista

“Revisão dos Limites 
Municipais do Estado do 
Para e Espacialização de 
Indicadores Econômicos, 
Sociais e Ambientais do 

Estado do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783451

PORTARIA Nº 316/2014-IDESP 15 de dezembro de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011. 
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 032/2014 - IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de ELLEN CLAUDINE CARDOSO CASTRO, 
CPF nº 695.257.902-82, de 15/12/2014 a 14/12/2015, no valor 
mensal R$ 2.611,26 (dois mil, seiscentos e onze reais e vinte 
e seis centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Apoio à Política para Comunidades 
Remanescentes de Quilombo no Estado do Pará” sob a orientação 
da Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

Protocolo 783759

BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 128
Exercício: 2014
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua Jarbas Passarinho, s/nº, Bairro Marambaia cidade 
de Curralinho, ilha do Marajó/PA, para fi ns de instalação e 
funcionamento de Unidade Bancária do Banpará.
Valor Total: R$-1.800.000,00 (Hum milhão e oitocentos mil 
reais).
Data de Assinatura: 12.12.2014
Vigência: 12.12.2014 a 11.12.2029
Fundamento legal: Art. 24, inciso X da lei Nº 8.666/93
Contratado: ALIANÇA IMOBILIÁRIA EIRELI - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 1463, Bairro de Batista 
Campos CEP: 66035-350
Telefone: (91) 98116 1454
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 783874

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/2014
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de aparelhos de refrigeração tipo Split e 
ar de janela, para compor o estoque e substituir as que estão 
em estado de conservação precário e suprir as novas Unidades 
que estão sendo instaladas, localizadas na Capital e Interior 
do Estado, bem como a reserva técnica do Banpará, conforme 
especifi cações, condições e exigências estabelecidas no termo de 

referência - Anexo I do edital.
DATA: 07/01/2015         HORA: 11h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.

Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo 783514

PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2014
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva e preventiva em PGDM (Portas 
Giratórias Detectoras de Metais) instaladas nas dependências do 
Banco do Estado do Pará. Com fornecimento de peças e mão 
de obra, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
exigidas por esse tipo de atividade profi ssional, obrigando-se 
a contratada a realizar as tarefas constantes no Edital e seus 
anexos, disponibilizando pessoal qualifi cado e sufi ciente para 
atender a demanda de serviços indicada pelo Banco, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.
DATA: 08/01/2015   HORA: 11h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.

Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 783542

LEILÃO Nº 001/2014
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL

O Banpará S/A, comunica a republicação do edital da licitação 
em epígrafe, conforme dados abaixo, cuja data de abertura 
encontrava-se suspensa nos termos da publicação do dia 
20/11/2014 no D.O.E.
OBJETO: Venda de bens inservíveis de propriedade do Banpará, 
distribuídos em 12 lotes distintos, com especifi cações, condições 
e preço mínimo de venda constantes dos anexos do edital.
DATA: 07/01/2015                              
HORÀRIO: 10h
LOCAL:   Av. Presidente Vargas, 251 5º andar -  Centro - Belém/PA.
OBS: A íntegra do  EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o edital encontra-
se disponível na CPL - Av. Presidente Vargas, 251 -1º andar 
,  no horário das 9h às 16h, em dias úteis, podendo ainda ser 
solicitado por email  cpl@banparanet.com.br.
A
Comissão

Protocolo 783693

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 173/2014
Valor: R$-25.474,80
Data: 31/10/2014
Vigência: 31/10/2014 a 29/11/2014
Objeto: Aquisição de envelopes Caixa Expresso com Código de 
Barras
Pregão Eletrônico: 051/2014
Contratado: Indústria Gráfi ca Brasileira Ltda
Endereço: Alameda Caiapós , N.° 525, Tamboré - Barueri - SP
CEP: 06.460-110
Telefone: 11 - 4195-2309/ 4195-1808
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 783868

.

.

EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 056/2013
OBJETO CONTRATUAL: Serv. de engenharia de rede de energia e 
subestação nos mun. da região sudeste do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 236.994,70.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2013.
PARTES: PRODEPA e CARVALHO E AMORIM CONSTRUCAO DE 
ESTAÇÕES E TELECOMUNICAÇÕES.

OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2014
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/12/2014 a 19/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Manaus, n.º 251, 
bairro Primavera, CEP: 68.515-000, Parauapebas-PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 22/12/2014.

Protocolo 782938

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 052/2012
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento plataforma Maker.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 113.640,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 010/2012.
PARTES: PRODEPA E EMERSON NETWORK POWER DO BRASIL
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Renovação 
Suporte: Prazo, Preço e Dotação Orçamentária
VALOR (R$): R$ 21.240,00
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2014
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/12/2014 a 20/12/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1377.6620-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Prof. Magalhães Neto, 
n.º 1856, Salas 1405/1406, Edifício TK Tower, bairro Costa Azul,  
CEP 41810-012, Salvador - BA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 22/12/2014.

Protocolo 782940

 SECRETARIA ESPECIAL DE 
 ESTADO  DE 
DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO E INCENTIVO À
 PRODUÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 8/2014
Data: 15/12/2014
Valor: 6.000,00
Objeto: Instalação de telefonia fi xa comutada (STFC) na Unidade 
Administrativa da SEICOM no município de São Félix do Xingu/
Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 16/12/2014
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.663.1347.6792        339039  0101003245 
        Estadual
Contratado(s):
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidório, 99 - 4º andar, Rio de Janeiro
Telefone: (021) 3131 - 1208
Ordenador(a): Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

Protocolo 783814

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 008
Numero da inexigibilidade: 8/2014
Data:16/12/2014
Ordenador(a): Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

Protocolo 783818


